
 
COMUNE DI VALFABBRICA 

 
         06029 PROVINCIA DI PERUGIA 

 

 

      
 

 
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Ufficio  TECNICO 

 
N. 430 del Reg. Data 21-08-2024 

 
 
 

 
 

Provvedimenti successivi: 
 
[ ] modificata con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] integrata   con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] Rettificata con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventuno del mese di agosto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
Visto: 
 
- il preliminare  447 del 21-08-24; 
- il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Premesso: 
- che il preliminare è stato sottoscritto dall’Istruttore tecnico dell’ufficio competente; 
- che è stato acquisito il visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del testo Unico 
Enti Locali, attestante la copertura finanziaria del Funzionario dell’ufficio competente; 
 
  

Oggetto: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2021/2027, ART. 
1, COMMA. 178, LETT. D) L. 178/2020. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PER 
DISSESTO IDROGEOLOGICO SU STRADA COMUNALE GIOMICI - PONTE 
MOLINELLA. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO 
STATICO ALL'ING. SERGIO SALVATORI. 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 430 del 21-08-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 
PREMESSO che:        
- con deliberazione di C.C. n. 28 del 19.11.2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato 2024-2026 (D.U.P. Semplificato); 
- con deliberazione di C.C. n. 33 del 28.12.2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato 2024-2026 
(D.U.P. Semplificato); 
-  con deliberazione di C.C. n. 34 del 28.12.2023, è stato approvato il Bilancio per 
l'esercizio finanziario 2024-2026; 
- con deliberazione di G.C. n. 104 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 (P.E.G.) con affidamento della gestione delle risorse finanziarie 
ai responsabili dei servizi; 
- Con Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2024 il Sindaco ha nominato i Responsabili di 
Elevata Qualificazione di ogni area per l’anno 2024; 
 
DATO ATTO che: 
- Le abbondanti precipitazioni del mese di Novembre 2012, ripetutesi nel mese di 
novembre 2013, hanno fortemente danneggiato numerose strade comunali, 
provocando dissesti e frane, segnalate più volte alla Regione dell’Umbria; 
- con convenzione rep. 629 del 27.02.2014 si affida all’Ing. Roberto Rampagni dello 
studio TEKNOS srl con sede in Perugia, la progettazione, definitiva, esecutiva, la D.L. 
misure, contabilità e C.R.E. per la sistemazione del tratto di strada comunale 
dissestata, denominata strada comunale Giomici-Ponte Molinella nel tratto Voc. 
Casella;   
- con Delibera della Giunta Comunale n. 67 del 08/05/2014  si è approvato il progetto 
definitivo proposto dall’Ing. Roberto Rampagni dello studio TEKNOS srl relativo ai 
lavori di sistemazione e ripristino del tratto di strada comunale Giomici-Ponte Molinella 
nel tratto Voc. Casella; 
- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 218 del 29.02.2014, è sto 
approvato il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Roberto Rampagni dello studio 
TEKNOS srl, finalizzato all’ottenimento del finanziamento da parte della Regione 
Umbria relativo all’Intervento di “Messa in sicurezza per dissesto idrogeologico tratto di 
strada Comunale Giomici-Ponte Molinella nel tratto  loc. Casella”  per una spesa 
complessiva pari ad Euro 298.000,00; 
- con nota prot. 3287 del 25.05.2015, si trasmette  il progetto esecutivo di cui sopra e la 
contestuale richiesta di finanziamento dell’intervento, alla Regione Umbria – Servizio 
Geologico e Rischio da Frana; 
 
CONSIDERATO che, la Regione Umbria, con: 
- la D.G.R. n. 499 del 25 maggio 2022 e D.G.R. n. 636 del 28 giugno 2022, con le quali 
si avviano le attività finalizzate all’attuazione dei n. 13 progetti “di immediato avvio dei 
lavori” destinatari di risorse FSC 2021-2027 (pari a 27,7 mln di euro) assegnate in 
anticipazione con delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, tra cui è ricompreso 
l’Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su strada comunale di 
Giomici – Ponte Molinella, 
- la D.D. n. 12478 del 29/11/2022, con la quale è stato assegnato a codesta 
amministrazione, il finanziamento di € 298.000,00, assunto l’impegno di spesa, nonché 
stabilito che le modalità procedurali per l’erogazione e la rendicontazione dei 
finanziamenti verranno disposti con un successivo atto amministrativo; 
 
VISTE: 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 24.03.2023, con la quale si approva il 
progetto esecutivo, adeguato alla nuova normativa tecnica ed economica vigente, 
redatto dal Tecnico Incaricato Ing. Roberto Rampagni dello studio TEKNOS srl ed 
acquisito al ns. protocollo al n. 1199 del 14.02.2023, relativo ai lavori di cui al “Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027, art. 1, comma 178, lett. d) della L. 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 430 del 21-08-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

178/2020 – Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su Strada 
Comunale Giomici – Ponte Molinella” , per una  spesa che ammonta ad Euro 
298.000,00, 
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 296 del 21.06.2023 con la 
quale si prendere atto che, all’interno delle somme a disposizione del Q.E. sono state 
erroneamente riportate delle spese non ammissibili a finanziamento, e nello specifico, 
le spese per la progettazione esecutiva e definitiva, la spesa per le indagini 
geognostiche  e relazione geologica e che le spese tecniche non riportano la quota 
relativa al Certificato di Regolare esecuzione e alla variante progettuale resasi e 
revisione tecnico contabile, resasi necessaria per adeguare l’intervento a seguito 
dell’adeguamento del progetto approvato con D.T. 2018/2014, al nuovo prezzario 
regionale 2022, che come calcolo da DM 2016 tale importo è pari ad Euro 13.111,44 
(contr. ed IVA esclusi); 
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 301 del 22.06.2023, con la 
quale si procede, all’affidamento dei lavori di cui al “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) 2021-2027, art. 1, comma 178, lett. d) della L. 178/2020 – 
Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su Strada Comunale 
Giomici – Ponte Molinella”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., ,e dell’art. 1, comma 1, del DL 76/2020, modificato dall’art. 51 del 
DL 77/2021, tramite procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del d.lgs. 
n. 50 del 2016, con il criterio del minor prezzo come previsto dall’art. 95, comma 4, lett. 
c)  del codice, previa consultazione di n. 5 operatori economici, scelti tra gli operatori 
iscritti nell’Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro e nell’elenco 
degli operatori economici iscritti nel “Sistema Telematico – Portale Acquisti Umbria” - 
Piattaforma Net4Mark; 
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 389 del 30.08.2023, con la 
quale si aggiudica, in via definitiva, l’appalto dei lavori di cui al “Fondo per lo Sviluppo e 
la Coesione (FSC) 2021-2027, art. 1, comma 178, lett. d) della L. 178/2020 – 
Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su Strada Comunale 
Giomici – Ponte Molinella”, nell’esercizio della facoltà concessa ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ,e dell’art. 1, comma 1, del DL 
76/2020, modificato dall’art. 51 del DL 77/2021, tramite procedura negoziata, senza 
bando, di cui all'articolo 63 del d.lgs. n. 50 del 2016, con il criterio del minor prezzo 
come previsto dall’art. 95, comma 4, lett. c)  del codice, all’Impresa  F.LLI FATABBI 
SRL Codice fiscale/P.IVA 02358290548, con sede in Via Rio Grande, 16 Valfabbrica 
(PG), che ha offerto ribasso unico percentuale del 5,00 %, determinando l’importo 
netto dell’appalto in oggetto in € 174.913,88, oltre ad € 6.405,65 per costi sicurezza ed 
Euro 5.820,54 per Oneri sicurezza non soggetti a ribasso, quindi, per l’importo netto 
complessivo contrattuale di € 187.140,07 - oltre IVA come per legge e si rimodula il 
Q.E., come di seguito riportato: 
A) IMPORTO LAVORI 
- Lavori    Euro   196.346,06 
di cui: 
-  costi sicurezza   Euro       6.405,65 
-  oneri sicurezza   Euro       5.820,54 
Totale lavori a base d’asta  Euro   184.119,87 
Ribasso 5,00%   Euro       9.205,99 

Lavori escluso ribasso  Euro   174.913,88 
Sommano: 
-  costi sicurezza   Euro       6.405,65 
-  oneri sicurezza   Euro       5.820,54 

Totale Lavori contrattuali  Euro  187.140,07  
 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 430 del 21-08-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
a) IVA 22% sui lavori    Euro     41.170,82 

b) Spese tecniche                             Euro     31.350,80  
di cui: 
- Variante progettuale per 
  adeguamento prezzi   Euro    11.204,33 
- Revisione tecnico contabile 
  per adeguamento prezzi  Euro         953,55 
- Direz. Lavori                   Euro      6.575,58 
- Contabilità                  Euro      1.038,25 
- Certificato Regolare Esecuzione Euro         953,56 
- Sicurezza  progett.     Euro      1.730,42 
- Sicurezza esecuz.      Euro      4.326,03 
- Collaudo statico   Euro      2.907,88 
- Collaudo Tec. Am.      Euro      1.661,20 
 
c) Oneri Spese Tecniche   Euro       1.254,03 
d) Smaltimento terre, rocce scavo Euro       3.000,00 
e) IVA 22% su S.T.               Euro       6.897,18 
f) Incentivo di funzione 2%  Euro       3.926,92 
g) Adeguamento prezzi  Euro       5.890,38 
h) Imprevisti                            Euro       6.138,31  
i) Somme derivanti dal Ribasso Euro     11.231,49  
Totale somme a disposizione           Euro   110.859,93 
 
Totale complessivo del progetto  Euro   298.000,00 
 
CONSIDERATO che, occorre provvedere all’affidamento dei servizi attinenti 
all’Architettura e l’Ingegneria come definiti dall’art. 66 del D.lgs. 36/2023 per il Collaudo 
Statico, finalizzato ai lavori di cui al “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-
2027, art. 1, comma 178, lett. d) della L. 178/2020 – Intervento di messa in sicurezza 
per dissesto idrogeologico su Strada Comunale Giomici – Ponte Molinella”; 
 
ACCERTATO che trattasi di lavoro di speciale complessità e di rilevanza tecnica e 
specialistica, che richiede una figura professionale in possesso delle sopra riportate 
competenze, che impongono il ricorso ad incarico ad una figura professionale esterna 
all’amministrazione; 
 
CONSIDERATO inoltre che, si procede mediante la procedura di affidamento diretto 
secondo quanto previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del codice dei contratti D.lgs. 
36/2023 e s.m.i., e con il criterio del minor prezzo, rivolgendo l’invito a n. 1 operatori 
economici, scelto tra gli operatori iscritti nell’Elenco regionale dei professionisti, nella 
tipologia del servizio da affidare; 
 
SENTITO, per lo scopo, l’Ing. Sergio Salvatori con studio con studio in Via Cortonese, 
76/F, PERUGIA, P.IVA 01428400541, che si è reso disponibile a svolgere il presente 
incarico; 
 
CONSIDERATO che, l’ing. Salvatori Sergio, ha trasmesso l’offerta economica per il 
Servizio tecnico, Collaudo statico, per una spesa pari ad Euro 2.907,88 (Contr. Integr. 
4% escluso e pari ad euro 116,31 ed IVA 22% esclusa e pari ad Euro 665,32); 
 
VISTA la Regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa, in corso di validità; 
 
ACCERTATI i requisiti dichiarati in sede di gara; 

 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 430 del 21-08-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

RITENUTO conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dall'art. 50, 
comma 1, lett. b) del codice dei contratti D.lgs. 36/2023 e s.m.i., procedere 
all’affidamento diretto del servizio tecnico, Collaudo Statico dell’opera di cui al “Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027, art. 1, comma 178, lett. d) della L. 
178/2020 – Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su Strada 
Comunale Giomici – Ponte Molinella”, all’Ing. Sergio Salvatori con studio con studio 
in Via Cortonese, 76/F, PERUGIA, P.IVA 01428400541, per un importo pari ad Euro 
2.907,88 (Contr. Integr. 4% escluso e pari ad euro 116,31 ed IVA 22% esclusa e pari 
ad Euro 665,32); 
 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto, pari a complessivi euro 3.689,51, 
rientra tra le somme a disposizione, spese tecniche, ed è imputata al Capitolo 2834/2 
“Intervento di messa in sicurezza a seguito dissesto idrogeologico strada comunale 
Giomici-ponte Molinella  - codice 11.02-2.02.01.09.012, iscritto nel Bilancio di 
previsione 2024/2025; 
 
VISTI il: 
-ilCodice C.I.G. : B2D04889B7, 
-il Codice CUP: D97H14001890002, 
VISTI: 
- IL Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia; 
- il Codice dei contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e nello specifico l’art. Art. 226, comma 2, 
- il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. 
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

D E T E R M I N A 
 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale; 
 
2) DI CONFERIRE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, all’Ing. 
Sergio Salvatori con studio con studio in Via Cortonese, 76/F, PERUGIA, P.IVA 
01428400541,il servizio attinenti all’Architettura e l’Ingegneria come definiti dall’art. 66 
del D.lgs. 36/2023 per il Collaudo Statico, finalizzato ai lavori di cui al “Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027, art. 1, comma 178, lett. d) della L. 
178/2020 – Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su Strada 
Comunale Giomici – Ponte Molinella”, per un importo pari ad Euro 2.907,88 (Contr. 
Integr. 4% escluso e pari ad euro 116,31 ed IVA 22% esclusa e pari ad Euro 665,32); 
 
5) Di dare atto, che la spesa di cui al presente progetto, pari a complessivi euro 
3.689,51, rientra tra le somme a disposizione, spese tecniche, ed è imputata al 
Capitolo 2834/2 “Intervento di messa in sicurezza a seguito dissesto idrogeologico 
strada comunale Giomici-ponte Molinella - codice 11.02-2.02.01.09.012, iscritto nel 
Bilancio di previsione 2024/2025; 
 
6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che il 
Responsabile unico del procedimento (RUP)  è il Geom. Com.le Giuseppe Mazzoli; 
 
7) Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 
del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
6) DI STABILIRE CHE, la presente determinazione, controfirmata per accettazione dal 
Tecnico incaricato, tiene luogo del formale contratto, riportando quanto segue: 
VISTI: 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 430 del 21-08-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

- il Codice CIG B2D04889B7, 
- il Codice CUP D97H14001890002, 

 
- Il corrispettivo dell’affidamento pari a Euro 2.907,88 (Contr. Integr. 4% escluso 

e pari ad euro 116,31 ed IVA 22% esclusa e pari ad Euro 665,32); 
 

- Gli oneri accessori, spese e vacazioni, necessarie per l’espletamento 
dell’incarico, sono ricompresi nel corrispettivo di cui sopra, 

 
- Il pagamento avverrà in un'unica soluzione, ad avvenuta presentazione della 

Relazione di collaudo e sua approvazione; 
 
- Il pagamento avverrà solo dietro presentazione di regolare fattura in formato 

elettronico e previa verifica della regolarità contributiva; 
 

- Il professionista dovrà presentare alla Stazione Appaltante, copertura 
assicurativa contro i rischi derivanti dalla propria attività, in corso di validità; 

 
- Obblighi tracciabilità flussi finanziari: il Professionista incaricato del servizio, si 

assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e nel caso di sottoscrizione di contratti con subappaltatori 
e/o subcontraenti si assumono l’obbligo di inserire negli stessi la clausola, con 
la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
qualora le transazioni vengano eseguite senza avvalersi di banche o della 
Società Poste Italiane S.p.A. sui c/c dedicati, si procede all’immediata 
risoluzione del rapporto contrattuale, l’appaltatore, il subappaltatore o il 
subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria, procede all’immediata risoluzione del 
rapporto contrattuale, informandone contestualmente la stazione appaltante e 
la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo territorialmente competente, il 
Professionista, dichiarano di aver preso conoscenza degli obblighi e delle 
sanzioni previste dalla Legge 13 agosto n. 136, in materia di tracciabilità di 
flussi finanziari; 

 
- Per quanto non espressamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento 

alla normativa, sia nazionale che regionale, vigente in materia di lavori pubblici. 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed Allegati. 

 
TECNICO ISTRUTTORE della determinazione 
Data 22.08.2024         Geom.  Catia Ghibelli      
 
Data 22.08.2024          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
        Geom. Giuseppe Mazzoli 
 
 

********** 
Il presente atto viene sottoscritto da entrambe le parti per accettazione del 
presente incarico. 

 

    Il Professionista                  Il Responsabile dell’Area 
Tecnica  

Geom. Giuseppe Mazzoli 
                          Ing. Sergio Salvatori                              

  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi          Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e norme collegate.     del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e 
norme collegate. 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 430 del 21-08-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 
 
Visto di regolarità contabile con esito: Favorevole. 
Apposto dal Funzionario FIORITI Anna Rita ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.Lgs. 267/2000. 
in data 21-08-24 
  



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 430 del 21-08-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
Che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’albo dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 29-08-2024 al 13-09-2024, al registro pubblicazioni n. 727 del 29-08-2024 su 
attestazione dell’ufficio competente; 
 
Valfabbrica 29-08-2024 

 
     

Il Responsabile del Servizio 
Evangelisti Lorenzo 


